[image: image1.png]

ЖИЗДРИНСКОЕ

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

 муниципального района

«Жиздринский район» Калужской области

РЕШЕНИЕ
«28» ноября 2014 г.                                                                              № 100
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЖИЗДРИНСКИЙ РАЙОН БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ ЖИЗДРИНСКОГО РАЙОНА
В соответствии со статьями 9 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Жиздринское Районное Собрание

РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Жиздринский район» бюджетам поселений Жиздринского района.

2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2015 года.

Глава муниципального района

«Жиздринский район»                                                              М.С. Куренкова
УТВЕРЖДЕНО

Решением Жиздринского

Районного Собрания

от «28» ноября 2014 № 100
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЖИЗДРИНСКИЙ РАЙОН» БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ ЖИЗДРИНСКОГО РАЙОНА
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с положениями статей 9, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Жиздринский район» (далее – МР «Жиздринский район») бюджетам поселений Жиздринского района.

2. Иными межбюджетными трансфертами в целях настоящего Положения являются средства, предоставленные из бюджета МР «Жиздринский район» бюджетам поселений Жиздринского района для исполнения части полномочий МР «Жиздринский район» по решению вопросов местного значения.
Статья 2. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета МР «Жиздринский район» бюджетам поселений Жиздринского района предоставляются при передаче поселению части полномочий МР «Жиздринский район» по решению вопросов местного значения.
2. Иные межбюджетные трансферты из бюджета МР «Жиздринский район» бюджетам поселений предоставляются в соответствии с заключенными соглашениями. Заключение соглашения от имени администрации МР «Жиздринский район» осуществляет Глава администрации МР «Жиздринский район».
3. Соглашение о передаче поселению части полномочий МР «Жиздринский район» по решению вопросов местного значения заключается на основании Решения Жиздринского Районного Собрания о передаче части полномочий МР «Жиздринский район».

4. Соглашения о передаче поселениям части полномочий МР «Жиздринский район» по решению вопросов местного значения заключаются при условии утверждения расходов на соответствующие цели в Решении Жиздринского Районного Собрания о бюджете муниципального района на текущий финансовый год.

5. Объем иных межбюджетных трансфертов не может превышать объем бюджетных ассигнований, утвержденных на эти цели в Решении Жиздринского Районного Собрания о бюджете муниципального района на текущий финансовый год.

Статья 3. Требования к соглашению
1. В соглашении о передаче поселению части полномочий МР «Жиздринский район» по решению вопросов местного значения устанавливаются условия предоставления иных межбюджетных трансфертов.

2. В соглашении о передаче поселениям части полномочий МР «Жиздринский район» должна содержаться следующая информация:

а) предмет соглашения (цели, на которые передаются иные межбюджетные трансферты);

б) права и обязанности сторон;

в) объем иных межбюджетных трансфертов;

г) порядок передачи иных межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий;

д) порядок осуществления контроля за целевым использованием денежных средств, переданных в виде иных межбюджетных трансфертов;

е) срок, на который заключается соглашение;

ж) финансовые санкции за ненадлежащее исполнение соглашения;

з) условия и порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочного.

Статья 4. Порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов

1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью МР «Жиздринский район» в пределах лимитов бюджетных обязательств.

2. Межбюджетные трансферты, предусмотренные по целевой статье «Межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями» расходуются на осуществление отдельных полномочий по решению вопросов местного значения МР «Жиздринский район» в соответствии с заключенными соглашениями.
3. Отдел финансов администрации МР «Жиздринский район» осуществляет расчет объема и распределения межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета муниципального района на осуществление переданных полномочий на очередной финансовый год и представляет его на утверждение в Жиздринское Районное Собрание.
При подготовке расчетных показателей по передаваемым полномочиям учитывается численность населения поселения, удаленность от районного центра, показатель, характеризующий конкретное переданное полномочие, эффективность работы муниципального образования по увеличению собственной доходной базы, оптимизация бюджетных расходов.

4. Перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется в размере не менее 1/12 объема бюджетных ассигнований на текущий финансовый год, при этом возможны авансовые перечисления.
Увеличение ежемесячно перечисляемой суммы в пределах объема бюджетных ассигнований на текущий финансовый год осуществляется на основании мотивированного предложения получателя межбюджетных трансфертов в адрес администрации МР «Жиздринский район».
5. При использовании межбюджетных трансфертов в текущем финансовом году не в полном объеме применяется норма статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
6. В случае сложившейся экономии денежных средств по объективным причинам в поселениях предоставить право отделу финансов администрации муниципального образования муниципального района «Жиздринский район» перераспределить межбюджетный трансферт. Критерием для принятия решения является недостаточная сумма финансовых средств для выполнения вышеуказанных полномочий.

Статья 5. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов

1. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании отчетов о расходовании финансовых средств, предоставляемых поселениями в администрацию МР «Жиздринский район». Периодичность и форма предоставления отчетов определяются соглашением.

2. Контроль за использованием финансовых средств осуществляет отдел финансов администрации МР «Жиздринский район».

3. Расходование средств, переданных в виде иных межбюджетных трансфертов, на цели, не предусмотренные соглашением, не допускается.

4. В случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов финансовые средства подлежат возврату в бюджет муниципального района в сроки, установленные соглашением.

5. Органы местного самоуправления поселений несут ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов в соответствии с законодательством Российской Федерации.